
AD\1169749CS.docx PE627.876v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro mezinárodní obchod

2018/2151(INI)

23.11.2018

STANOVISKO

Výboru pro mezinárodní obchod

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k výroční zprávě o kontrole finančních činností EIB
(2018/2151(INI))

Zpravodaj: William (The Earl of) Dartmouth



PE627.876v02-00 2/6 AD\1169749CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1169749CS.docx 3/6 PE627.876v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, 
aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. konstatuje, že EIB se v souladu se svojí operační strategií snaží podporovat evropské 
strategické cíle, jako je obnova konkurenceschopnosti EU a dlouhodobý hospodářský 
růst a tvorba pracovních míst, usnadňovat přístup k financím pro malé a střední 
podniky, chránit životní prostředí a podporovat transformaci energetiky financováním 
projektů na přizpůsobení se změně klimatu a její zmírňování, bojovat proti krizi 
v oblasti pracovních míst, jíž čelí mladá generace v EU, podporovat infrastrukturní 
projekty a napomáhat zmírňování příčin migrace;

2. zdůrazňuje skutečnost, že podmínky poskytování úvěrů stanovené EIB by měly 
usnadňovat rozvoj okrajových regionů EU podporou hospodářského růstu 
a zaměstnanosti; vyzývá EIB, aby významně posílila možnosti poskytování technické 
pomoci a odborných znalostí v oblasti financí místním a regionálním orgánům před 
schválením projektu s cílem zvýšit dostupnost a zapojit všechny členské státy, zejména 
státy s nižší mírou úspěšnosti z hlediska schválených projektů;

3. konstatuje, že celkový upsaný kapitál EIB činí 243 miliard EUR; konstatuje, že 
akcionáři EIB jsou všechny členské státy a že se členské státy rovněž zavazují, že 
kromě splaceného kapitálu poskytnou na požádání další kapitál; poukazuje na to, 
že čtyřmi největšími akcionáři jsou Německo, Francie, Itálie a Spojené království a že 
podíl každé této země činí 39,14 miliardy EUR a 16,11 % celkové částky;

4. konstatuje, že Evropská unie poskytuje EIB záruku, což je běžné v případě finančních 
institucí určených členskými státy k tomu, aby pomáhaly plnit veřejné cíle; poukazuje 
však na to, že situace vyžaduje co nejodpovědnější politiky poskytování úvěrů, aby byly 
finanční prostředky vynakládány účinně s ohledem na celou Unii, její členské státy 
a veřejný zájem; vyzývá EIB, jejíž činnost se řídí rozvojovým mandátem, aby zajistila 
lepší dodržování svých cílů v oblasti životního prostředí a sociální politiky a cílů OSN 
v oblasti udržitelného rozvoje, a to i v rámci spolufinancovaných projektů nebo 
příspěvků do investičních fondů a fondů soukromého kapitálu;

5. zdůrazňuje, že priority EIB uvedené v akčním plánu na období 2017–2019 by měly 
klást důraz na účinné provádění cílů strategie Evropa 2020 pro inteligentní a udržitelný 
rozvoj;

6. poukazuje na to, že část celkové úvěrové činnosti EIB je určena na operace mimo Unii; 
konstatuje, že musí existovat úzká koordinace a doplňkovost mezi vnějšími úvěrovými 
činnostmi EIB a plánem vnějších investic EU;

7. poukazuje na to, že by EIB při poskytování podpory společnostem z EU v zahraničí 
měla náležitě zohlednit obchodní strategii EU, včetně stávajících a budoucích dohod 
o volném obchodu, službách a investicích; poukazuje na to, že by EIB měla v této 
souvislosti zohlednit zejména požadavky na internacionalizaci evropských malých 
a středních podniků;



PE627.876v02-00 4/6 AD\1169749CS.docx

CS

8. zastává názor, že poměr mezi finančními zdroji vyčleněnými na úkoly EIB v rámci 
Evropské unie (90 %) a na úkoly provádějící její cíle ve více než 150 třetích zemích 
(10 %) by měl být analyzován a případně upraven;

9. konstatuje, že EIB vyčlenila 25 % svého celkového financování na projekty v oblasti 
změny klimatu a že tento podíl by se měl do roku 2020 zvýšit na 35 %; upozorňuje na 
to, že tento trend by měl být hodnocen pozitivně s poukazem na to, že podpořené 
projekty by měly být účinné nejen v boji proti změně klimatu, ale též z finančního 
hlediska;

10. zastává názor, že by EIB měla i nadále posilovat svou úlohu v oblasti napomáhání 
dosažení udržitelného rozvoje a že opatření v oblasti klimatu by se měla primárně 
zaměřit zejména na čistou dopravu a výrobu čisté energie, snižování spotřeby energie 
(na vytápění, dopravu a výrobu), čistou průmyslovou výrobu a udržitelné zemědělství, 
úpravu a dodávku vody a obecně na ekologickou transformaci;

11. konstatuje, že společnosti zapojené do skandálu s emisemi, obzvláště Volkswagen, 
využívaly finanční prostředky EIB, které tak mohly být použity k financování neetické 
a nezákonné činnosti;

12. domnívá se, že by EIB měla zvýšit svou transparentnost nejen vůči Evropskému 
parlamentu, ale i vůči orgánům členských států; je přesvědčen, že je jedině správné, aby 
demokratičtí zástupci měli více informací o činnosti EIB;

13. zdůrazňuje, že v rámci probíhajících jednání o vystoupení Spojeného království 
z Evropské unie je třeba vypracovat podrobná ujednání ohledně všech závazků 
Spojeného království vůči EIB, aby nebyla dotčena schopnost EIB plnit své cíle;

14. připomíná, že malé a střední podniky jsou páteří evropského hospodářství, a proto 
vyzývá EIB, aby jim pomohla v situaci, kdy nemají přístup k úvěrům, tím, že zlepší 
stávající programy, jako je evropský nástroj mikrofinancování Progress, a vyčlení na ně 
více finančních prostředků; požaduje, aby zprostředkovatelským bankám, které 
vyplácejí finanční prostředky EIB, byly stanoveny požadavky na proaktivnější politiku 
v oblasti malých a středních podniků a mikropodniků.



AD\1169749CS.docx 5/6 PE627.876v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 20.11.2018

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

24
9
5

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Laima Liucija Andrikienė, Maria Arena, Tiziana Beghin, David 
Borrelli, David Campbell Bannerman, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, 
Santiago Fisas Ayxelà, Christofer Fjellner, Eleonora Forenza, 
Christophe Hansen, Heidi Hautala, Nadja Hirsch, Yannick Jadot, 
France Jamet, Elsi Katainen, Jude Kirton-Darling, Danilo Oscar 
Lancini, Bernd Lange, David Martin, Emma McClarkin, Anne-Marie
Mineur, Sorin Moisă, Alessia Maria Mosca, Franck Proust, Godelieve 
Quisthoudt-Rowohl, Marietje Schaake, Helmut Scholz, Joachim 
Schuster, Joachim Starbatty, Adam Szejnfeld, William (The Earl of) 
Dartmouth, Iuliu Winkler

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Nicola Danti, Paul Rübig, Jarosław Wałęsa

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 
konečném hlasování

Karin Kadenbach, Rupert Matthews



PE627.876v02-00 6/6 AD\1169749CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

24 +

EFDD Tiziana Beghin, William (The Earl of) Dartmouth

NI David Borrelli

PPE Laima Liucija Andrikienė, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, Santiago Fisas Ayxelà, 
Christofer Fjellner, Christophe Hansen, Sorin Moisă, Franck Proust, Godelieve 
Quisthoudt-Rowohl, Paul Rübig, Adam Szejnfeld, Jarosław Wałęsa, Iuliu Winkler

S&D Maria Arena, Nicola Danti, Karin Kadenbach, Jude Kirton-Darling, Bernd Lange, 
David Martin, Alessia Maria Mosca, Joachim Schuster

9 -

ALDE Nadja Hirsch, Elsi Katainen, Marietje Schaake

ECR David Campbell Bannerman, Emma McClarkin, Rupert Matthews, Joachim Starbatty

VERTS/ALE Heidi Hautala, Yannick Jadot

5 0

ENF France Jamet, Danilo Oscar Lancini

GUE/NGL Eleonora Forenza, Anne-Marie Mineur, Helmut Scholz

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


	1169749CS.docx

